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Anotace

Cílem diplomové práce je vytvoření pracovních listů pro počáteční čtení, které

budou podporovat rozvoj čtení ze Živé abecedy a Slabikáře. Tyto listy by mohly sloužit

učitelům 1. stupně ZŠ jako didaktická pomůcka pro nácvik a procvičování

prvopočátečního čtení .

Teoretická část práce obsahuje současné vzdělávací programy, metody čtení,

pojetí a obsah výuky čtení na 1. stupni základní školy. Součástí práce je diagnostika

čtenářského výkonu. K diplomové práce přikládám multimediální CD se všemi

pracovními listy a teoretickou částí diplomové práce.

Annotation

The aim of my diploma thesis is creating worksheets for reading which will

encourage development of reading skills from Živá abeceda and Slabikář. These

worksheets will be useful for primary teachers as a didactic aid for practicing reading.

Theoretical part of my diploma thesis sums up scholarly works concerning

reading. CD of my diploma thesis is attached to this.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

,,Lidé netuší, co času a námahy to stojí – naučit se umění číst. Spotřeboval

jsem na to bezmála osmdesát let a nemohu říci, že bych byl u konce.“

(J. W. Goethe)

První stupeň základní školy hraje stěžejní roli v osvojování si čtení. Dítě by se zde

mělo naučit správnému, uvědomělému a plynulému čtení a základní škola by měla žákovi

poskytnout množství různých materiálů. I to je důvod, proč jsem zvolila jako téma mé

diplomové práce právě tvorbu pracovních listů pro počáteční čtení. Myslím si a doufám, že

by tyto pracovní listy mohly přispět učitelům jako další didaktická pomůcka, kterou by

mohli plně využívat ve výuce počátečního čtení. Mohly by být vhodnou pomůckou i pro

rodiče při procvičování čtení jejich dětí. Prvopočáteční čtení považuji za jednu

z nejdůležitějších složek výuky na 1. stupni základní školy. Pokud si dítě ve škole čtení

dobře osvojí a učitel bude v dítěti podporovat zálibu ve čtení, je pravděpodobné, že i doma

začne dítě vyhledávat četbu jako zábavnou činnost a koníček.

Dítě si ve svém věku neuvědomuje, jak pro něj bude v budoucnu čtení důležité,

a proto velice závisí na učitelích a rodičích, aby v dítěti dokázali podpořit touhu po čtení

a samozřejmě, aby se dítě naučilo správnému, plynulému a rychlému čtení s porozuměním.

Rodiče by tedy měli věnovat čtení svých dětí velkou pozornost, protože to, jak se dítě naučí

na počátku jeho povinné školní docházky číst, pro něj bude zásadní i v jeho budoucím

životě. Musíme si plně uvědomovat, že dítě bude později využívat dovednosti čtení

v každém předmětu na základní škole, bude si muset správně a s porozuměním přečíst

slovní úlohu v matematice, ale také zadání jakékoliv jiné písemné zkoušky nebo

přijímacího řízení. A v těchto oblastech bude hrát jeho čtení velice významnou roli.

V dnešní době se většinu zpráv a informací dozvídáme především prostřednictvím

internetu a televize. Správné, rychlé čtení s porozuměním se tedy stává jednou

z nejdůležitějších dovedností úspěšného člověka 21. století.
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Čtení hraje stěžejní roli v našich životech, každý den čteme noviny, časopisy, knihy,

vyhledáváme zajímavé články na internetu. Čtení nás každý den zapojuje do aktuálního

dění společnosti, do kontaktu se světem, do kultury, ale samozřejmě plní i funkci relaxační,

při níž si u dobré knihy, nebo pěkného článku můžeme odpočinout, či se nechat inspirovat

zajímavými nápady.

,,Ten, kdo nemiluje knihu, nemiluje moudrost. Ten, kdo nemiluje moudrost,

stává se hlupákem.“ (Jan Amos Komenský)
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1 SOUČASNÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY VÝCVIKU

ČTENÍ A LITERÁRNÍ VÝCHOVY

1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program je otevřený, inovační dokument, který byl vytvořen

roku 2004 a ve školním roce 2007/2008 vstoupil poprvé do1. ročníku ZŠ.

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) specifikuje

úroveň klíčových kompetencí, vymezuje vzdělávací obsah, zařazuje průřezová témata,

preferuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího procesu a předpokládá volbu různých

vzdělávacích postupů, metod a forem výuky.

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je v RVP ZV rozdělen do devíti

vzdělávacích oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím

oborem nebo více obsahově blízkými vzdělávacími obory. Jednou ze vzdělávacích oblastí

je Jazyk a jazyková komunikace.

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace, do které náleží obor Český

jazyk a literatura společně se vzdělávacími obory Cizí jazyk a Další cizí jazyk, zaujímá

stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím procesu, neboť dobrá úroveň jazykové kultury

patří k podstatným znakům všeobecné vyspělosti absolventa základního vzdělávání.

Jazykové vyučování poskytuje žákovi takové znalosti a dovednosti, které mu

umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat

a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání. (RVP ZV: 2007: 20)

Oblast Jazyk a jazyková komunikace je vymezena charakteristikou, cílovým

zaměřením a vzdělávacím obsahem. V rámci 1. stupně je dělen na 1. období, kterému

náleží 1. – 3. ročník, a 2. období, do kterého spadá 4. a 5. ročník.

Rámcový vzdělávací program stanovuje očekávané výstupy na konci 3. ročníku

jako orientační a na závěr 5. ročníku jako závazné. Každá škola si své rámcové požadavky

sama rozpracovává, a to se zřetelem k předpokladům žáků a k rozvoji klíčových

kompetencí.

Vzdělávací obsah oboru Český jazyk a literatura má komplexní charakter. Pro lepší

přehlednost je však rozdělen do tří složek: Komunikační a slohové výchovy, Jazykové
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výchovy a Literární výchovy. Tyto obsahy jednotlivých složek se samozřejmě vzájemně

prolínají, a protože najdeme v každé z těchto složek poznámku k výuce čtení, ráda bych se

nyní jednotlivým složkám věnovala a popsala očekávané výstupy, které jsou pro výcvik

čtení vyžadovány.

1.1.1 Komunikační a slohová výchova

V této oblasti se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení. Učí se

s porozuměním číst, kultivovaně psát, mluvit o nejrůznějších tématech, vyjadřovat se

k přečtenému nebo slyšenému textu různého typu vztahujícího se k různým situacím,

analyzovat jej a posuzovat jeho obsah.

V očekávaných výstupech za 1. období se předpokládá, že budou žáci umět plynule

a s porozuměním číst texty přiměřeného rozsahu a náročnosti a zároveň přitom budou

pečlivě vyslovovat. V krátkých mluvených projevech, které by měl žák na základě

vlastních zážitků umět tvořit, se vyžaduje, aby správně dýchal a volil vhodné tempo řeči.

V očekávaných výstupech za 2. období přibývá požadavek na uvědomělé čtení

přiměřeně náročných textů potichu a nahlas. V souvislosti se čtením výrazným je kladen

důraz především na volbu náležité intonace, přízvuku, pauzy a tempa podle svého

komunikačního záměru. Dále je kladen velký důraz na rozlišování spisovné a nespisovné

výslovnosti, kterou by měl žák vhodně užívat podle komunikační situace.

Žák se učí praktické čtení (techniku čtení, čtení pozorné, plynulé, znalost

orientačních prvků v textu), věcné čtení (čtení jako zdroj informací, čtení vyhledávací).

1.1.2 Jazyková výchova

V Jazykové výchově získávají žáci vědomosti a dovednosti, které jsou potřebné

k osvojení si spisovné podoby českého jazyka a zároveň se učí rozlišovat a poznávat jeho

další formy. Jazyková výchova vede žáky k logickému a přesnému myšlení, které je

základním předpokladem pro srozumitelné vyjadřování.

V očekávaných výstupech za 1. období se vyžaduje, aby žák rozlišoval zvukovou

a grafickou podobu slova, členil slova na hlásky, odlišoval dlouhé a krátké samohlásky.

Očekávané výstupy za 2. období vyžadují po žákovi porovnávání významů slov,


[…]


Cvičení, které je označené sluníčkem se zaměřuje na poznávání samohlásek A a,

A á, O o, Ó ó. Ostatní cvičení jsou zaměřena na procvičování samohlásek A, E, I, O.

Pracovní list – samohláska U a opakování samohlásek A, E, I, O.

Obrázek pro vyvození U: Užovka

Všechna cvičení v tomto pracovním listě jsou zaměřena na procvičování čtení

jednotlivých samohlásek. Dětem můžeme zadat úkol, aby spočítaly kolikrát se

v jednotlivých cvičení vyskytuje malé á, kolikrát velké A.

Verze č. 3 (pro učebnice Nová škola, Didaktis a Alter s psacím písmem)

V této verzi se objevují stejná písmena jako v předchozích dvou verzích, s tím

rozdílem, že nějaká cvičení jsou v těchto pracovních listech psána rukou, ostatní

(zbývající) mají tištěnou, elektronickou podobu.

Listy jsou však zcela srovnatelné s tištěnou verzí, liší se pouze tím, že jednotlivé

slabiky a slova jsou zde pozměněna, ale jinak jsou tvořeny na stejném principu jako je

tištěná verze, proto považuji za zbytečné uvádět k těmto jednotlivým listům opět

podrobný metodický zápis.
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6.2 Verze č. 1 (pro učebnice Nová škola a Didaktis)

M, L, S, P, T, J, N
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6.3 Verze č. 2 (pro učebnice Alter)

M L T S P J N

(uvádím pouze změněná písmena – T S P)
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6.4 Verze č. 3

(pro učebnice Nová škola, Didaktis a Alter s psacím písmem)
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření cvičných pracovních listů pro

předslabikářové a slabikářové období, které by měly podporovat rozvoj čtení ze

Živé abecedy a Slabikáře.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Tyto dvě

části na sebe navazují a velice úzce spolu souvisí. V teoretické části jsem se zabývala

současnými vzdělávacími programy, analyzovala jsem metody čtení, současné pojetí

a obsah výuky čtení. Teoretická část obsahuje kromě již zmíněných částí také

diagnostiku čtení.

V praktické části jsem vytvořila pracovní listy, ke kterým je uveden metodický

návod pro učitele. Pracovní listy jsou určeny pro výuku čtení a mají sloužit jako

didaktická pomůcka pro učitele na 1. stupni základní školy. Pracovní listy se rozdělují

na dvě základní verze, které jsou sestaveny podle učebnic Nová škola, Didaktis a Alter

a učitelé je mohou plně využívat v hodinách čtení. Nemusí však využívat všechny

pracovní listy, ale mohou si vybrat pouze jeden, který sami považují za vhodný pro

jejich výuku.

Obrázky v pracovních listech slouží k vyvození nového písmene a zároveň plní

funkci relaxační, při níž si mohou děti na konci hodiny obrázky vybarvit. V pracovních

listech se objevují jednoduchá cvičení na nácvik čtení slabik, slov a vět.

Součástí mé diplomové práce je multimediální CD, které obsahuje teoretickou

část mé diplomové práce a praktickou část se všemi pracovními listy.
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INTERNETOVÉ ODKAZY

http://www.vuppraha.cz/clanek/85 - Vzdělávací program Základní škola – březen 2009

http://www.vuppraha.cz/clanek/244 - Vzdělávací program Obecná škola – březen 2009

http://psychologie-pedagogika.blogspot.com/2008/06/rusk-pedagogika-19-stolet-

uinskij.html - březen 2009

http://www.rvp.cz/clanek/74/31 - březen 2009

http://www.rvp.cz/clanek/576/1521 - březen 2009

http://www.zsprobostov.cz/node/22 - březen 2009

www.edu.cz/edu_portal - březen 2009

http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV_2007-07.pdf - březen 2009

INTERNETOVÉ ODKAZY – OBRÁZKY V PRACOVNÍCH LISTECH

Písmeno M (srpen – prosinec 2008)

http://www.lil-fingers.com/coloring/images/m.gif

http://www.lygwela.com

http://www.coloriage-enfants.com

http://www.coloring-pages-kids.com

http://www.coloring-kids.com

http://www.lucylearns.com

http://www.familyshoppingbag.com

http://coloringbookfun.com

http://www.activityvillage.co.uk

http://www.afunk.com

http://familycrafts.about.com

Písmeno L (srpen – prosinec 2008)

http://www.everythingpreschool.com

http://www.coloring-book.info/

http://www.letmecolor.com

http://www.freeprintablecoloringpages.net

http://www.edupics.com

http://www.myabundantlife.com

http://members.coloringplanet.com

Písmena S (říjen 2008 – únor 2009)

http://www.fun-with-pictures.com
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www.fun-with-pictures.com

www.mescoloriages.com

http://www.coloring-book.info

www.morningkids.net

http://www.coloring-book.info

Písmena P (leden – březen 2009)

http://disneyblog.webovastranka.cz

http://www.coloring-book.info

http://disneyblog.webovastranka.cz

Písmena T (listopad 2008 – leden 2009)

http://disneyblog.webovastranka.cz

http://www.preschoollearningonline.com

http://www.coloring.ws

http://www.coloring-pages-kids.com

http://www.momswhothink.com

Písmeno J (únor – březen 2009)

http://disneyblog.webovastranka.cz

http://www.edupics.com

Písmeno N (březen 2009)

http://disneyblog.webovastranka.cz

http://skhc.net

Samohlásky (únor – březen 2009)

http://disneyblog.webovastranka.cz

http://www.freeprintablecoloringpages.net

http://www.kidsfront.com

http://www.easy-child-crafts.com

Všechna písmena: (srpen 2008 – březen 2009)

http://www.lil-fingers.com

http://www.coloring.ws

http://members.coloringplanet.com