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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Pracovní listy v počátečním čtení
(pro předslabikářové a slabikářové období)

.................................................................................................................................................
( téma)

Diplomová práce se věnuje problematice pracovních listů pro prvopočáteční čtení,

autorka samostatně vytvořila pracovní listy, které jsou použitelné v praxi ve výuce v 1. třídě.

Přihlížela k různosti učebnic, a proto vytvořila 3 varianty. Problematiku konzultovala

s vyučující 1. třídy základní školy.

V teoretické části je použita dostupná odborná a metodická literatura, autorka

prostudovala současné vzdělávací programy, věnovala se i problematice práce v 1. třídě

z hlediska ŠVP. Popisuje jednotlivé etapy výuky čtení.

Podstatou praktické části je vytvoření zásobníku pracovních listů pro prvopočáteční

čtení, které jsou skutečně využitelné jako doplňující a rozšiřující pomůcka ke třem druhům

slabikářů.

Hodnotu práce poněkud snižují některé stylistické nedostatky, např. s. 8, 13, 19.

Pokud je práce zveřejněna na internetu, působí i drobné „prohřešky“ rozpačitě.

Práci doporučuji k obhajobě.

velmi dobře
Návrh na klasifikaci diplomové práce: .............................................

............................................................................
podpis recenzenta diplomové práce
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl